Divinorum librorum sacrosanctam auctoritatem constanter sequatur, non ut eos ipse intelleixerit, sed ut sancti patres, & catholicorum concilia sacerdotum exposuerint.

Pontificem maximum quasi summū Dei interpretēm, & fidei, morumq; magis-

magistrum veneretur, Romanam Ecclesiam columnam, & firmamentum veritatis esse intelligat, ut enim Hieronymus ad Damasum scribit, *Profligato à sobole mala patrimonio in hac incorrupta patrum seruatur hereditas, quicunq; extra hanc domū agnum comedenter, prophanus est, si quis in arca Noe non fuerit, peribit regnante diluvio,*

Cum Hæreticis bellum sine inducijs pro domo Dei gerat, eorum eloquentiam Ecclesiasticæ simplicitati postponat, argumentis quæ in nos adferunt, et si magnas vires habere videantur, adeò moueri non debet, ut si res ita postulet, pro veritate confirmanda nullum periculum, nullum mortis genus recusat.

Prudentia quoq; virtutum omnium comite, & duce opus est, ut radhibeat ad res considerandas & tempus, & diligentia, ut incognita pro cognitis nō habeat, eisq; temere assentiatur, ne nimis magnum studium in res obscuras, atq; difficiles, easdemq; nō necessarias conferat, ne parum operæ, curæq; ponat in cognitione dignis,

Quanta Re
uerētia, & fi
des Pōficii
summo, &
Ecclesiæ Ro
manæ sit ha
benda.

Hier. ad Da
mas. epist.
quoniā ve
tus.

Cum hære
ticis quo
modo sit ha
bendum.

Prudentia
necessaria.

nis, ne quid p̄ticipanter dicat, ne quod dubium, aut in opinione positum est, cōf-
tans & indubitatum, quodq; in quæstione
versatur ad fidem credat pertinere.

Humilitas.

Sed inter virtutes quæ morales vocan-
tur, nulla est in summo concionatore hu-
militate optabilius, præstātior, aut gratior

2 Timet. 2.

Seruum enim Domini (ut ait ille magnus
cōcionator) non oportet litigare, sed man-
suetum eſe ad omnes, docilem, patientem,
cum modestia corripiētem eos, qui resistunt
veritati.

Matth. 11;

Quare non iniuria & vitæ insti-
tuendę, conseruandęq; auctor Christus ut
ab ſe diſcamus iubet, qui mitis est, & humi-
lis corde, & eius diſcipulus Paulus quò mā-
gis in hac facultate proficiebat, eò ſe mā-
gis, ac māgis deiſciebat, ſequē indignum
Apostolico munere, minimum Aposto-
lorum, minimūmque sanctorum vo-
cabat,

Et ad Eph.

3.

**Viribus noſ
tris nūquā
fidendum,
ſed in Deo**

Prou. 3.

Est autem nobis mirè necessaria, primū
ut noſtris viribus minimè fidentes à Deo
ſapientiam & ſperemus, & recipiamus:
*Habefiduciam, inquit sapiens, in Domino
ex toto corde tuo, & ne initaris prudentiæ*

ritus, in omnibus vijs tuis cogita illum, & ipse diriget gressus tuos. Deinde ut sapien-
tiam acceptam illi Patri lumen refra-
mus à quo est omne datum bonum, & op-
timum, ne illorum insaniam imitemur,
qui vt à Paulo accepimus, Cùm cognouis-
sent Deum, non sicut Deum glorificane-
runt, aut gratias egerunt, sed euauuerunt
in cogitationibus suis, & obscuratum est in-
sapiens cor eorum, dicentes enim se esse sa-
pientes stultifacti sunt.

Vt etiam quæ à Deo nobis tradita sunt
cognoscere curemus, quæ verò sibi ipse re-
seruabit, & homines latere voluit, non su-
perbè perscrutemur, sed humiliter nos ig-
norare patiamur. Habemus de hac re con-
silium salutare sapientis, Mel inuenisti co-
mede quod sufficit tibi, ne forte satiates eu-
mas illud. Et paulò post, Sicut qui mel mul-
tum comedit, non est ei bonum, sic qui scru-
tator est maiestatis opprimetur à gloria. Et
Paulus non tantum monet, sed etiam ob-
secrat, Dico, inquit, per gratiam quæ data
est mihi, omnibus qui sunt inter vos, nō plus
sapere quam oportet sapere, sed sapere ad

Jacob. 1.
3. 2. 3. 4.

Ad Rom. 12.

Arcana dei
nō superbe
perscrutan-
da.

Prou. 25.

Vide Rodol-
phum Bay-
num in huc
locum, lib.
3. c. 25.

Ad Rom. 12.

Q. 50.

sobrietatem. Hoc verò humilitate conse-
quemur, (quod est omnibus bonis cū pri-
mis exspectabile) vt superbiam vitium Deo,
atq; hominibus ingratissimum, fontemq;
vitiorum omnium fugiamus, ex qua, ve-
lut ex putri, corruptaq; radice omnes hæ-
refes videmus pullulasse, atque propagari.
Etenim homines superbos, & nimium sui
iuris, atq; sententiæ in fallaces opiniones
vltor Deus incidere patitur, quas illi cōtra
religionem, & veritatem defendantes, ac
Ecclesiæ maiorūmque decreta sequi de-
dignantes, incurruunt in magnos errores,
& coniiciunt se se in semper eternas calamiti-
tates. Quod cum Dauid animaduerteret,
pauens, ac tremens, Nō veniat, inquit, mi-
hi pes superbia, & manus peccatoris nō mo-
ueat me, ibi ceciderunt omnes qui operan-
tur iniquitatem. Paulus verò illos ipsos qui
diuinarum rerum cognitionem non Deo,
sed sibi tribuebant, in tam extremam de-
mentiam, tamq; miserabilem cæcitatem
deductos esse à superbia sua dicit, vt muta-
uerint gloriam incorruptibilis Dei in simi-
litudinem imaginis corruptibilis hominis

& yo-

*Superbiama
ximê fugié-
da.*

& volucrum, & quadrupedum, & serpentiū ut adideritq; illos Deus in reprobū sensum, & in desideria cordis eorum: ut se turpiter simis libidinibus polluerint, nihilq; sibi ad summa flagitia reliquum facerent.

At homines humiles, & nihil de se magnum cogitantes, ne fallacijs hæreticorum capiantur continebit ipse humilitatis magister, & amator Deus, *Qui superbis resistit, humilibus autem dat gratiam*, aut eos certè si præ ignorantie capti fuerint, liberabit. Ut enim est apud Dauidē, *Apud Dominum gressus hominis dirigetur, & viam eius volet,* (loquitur autē de iusto & humili) *Cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam.* Itaq; fieri non potest, ut qui humili est, hæreticus sit, non enim hæresim error facit, sed illa in errore tuendo pertinacia, quæ tota ex animi elatione nascitur, atq; amore sui fouetur, & alitur; sed humilitate restinguetur & aboletur.

Efficit quòque hæc virtus ut ambitionem, honorumque contentionem fugiamus, qua nihil est abiectius, miseriùsq; & quæ turbulentissimas seditiones, & tumul-

tus in Ecclesia s̄epe concitauit. Nām v̄ su-
uenisse sepē numero videmus homines tur-
pes, & obscuros, qui si se intra Ecclesiam
continerent, ignoti, ac sine honore iacui-
sent, vt in hominum luce versentur bellū.
Ecclesię indicere, & per summa scelerā glo-
riam quāritate, quam per res præclarę ges-
tas nunquam se consequi videbant. Quare

Hier. lib. cōtra Heluidi. prope finē. meritò Hieronymus in libro contra Hel-
uidium prope finem, immoderatā gloriæ
cupiditatem in Heludio reprehendit, qui
vt obscuritatē nominis illustraret sui, stu-
tam, & pestilentem hæresim ex cogitauit,
eumque similem dicit esse illi, qui Dianę
Ephesię templū cum incendisset, vltro se
se obtulit principibus ciuitatis, & ita se fe-
cisse dixit, vt quod virtute nō poterat, sce-
lere saltem notus esset.

Cupiditas grauissimū vitiū, & val de fugiēdū. Ex hoc vito pecuniarum cupiditas
existere solet, hortatrix scelerum, contēp-
trix religionis, animiq; sordidi, & abiecti-
tatis, quam non aliorum tantum malo-
rum, sed hæresum etiam causam esse Paulus
docet, Radix, inquit, omnium malorū
est cupiditas, quam quidam appetentes er-

rauerunt à fide, & inseruerunt se doloribus
multis. Ab hac igitur concionator peralie-
nus esse debet, eamq; vt teterimā pestem
execrari, quam si cum honorū vera, & mi-
nimè simulata cōtēptione copulauerit, lu-
cebit eius lux corā hominibus, & se se mag-
nis curis, & molestijs liberabit. Est enim
omnino concionatore dignum, vt rei fa-
miliaris mediocritate quæsita, gloriæ, pe-
cuniæq; appetitioni modum adhibeat, ne
semper aliundē pendeat, careatq; illa ani-
mi trāquilitate, qua sibi, atq; alijs emolu-
mento esse debeat, qua in re vēhementer
vbiq; peccatur, sunt enim multi (quos
equidem sine dolore videre non possum)
qui semper candidati, pendentēsque ani-
mi plura quærunt, quò plura habent, ac
concionatores nominari volunt nihil ef-
ficientes quod concionatorum sit, sed in
regijs ædibus, inter proceresq; versantes,
hominibus placētes, veritatēm adulatiōni
bus occultantes, voluptatū, & honorū a-
matores māgis quām Dei, habentes spe-
ciem quidem pietatis, virtutem eius abne-
gantes. Hæc yirtutum ornamenta qui

disciplinis illis, quas diximus adiunxerit, &
quasi gemmas auro sepscerit, non dubi-
tabo perfectum concionatorem nomi-
nare, nec eum ad munera illa sua mittere
verebor.

CAPVT. XIII.

*In quo aliqua præcepta traduntur, quo
modo concionator, docere, scribe-
re, rectèque concionari
debeat.*

ED Quamuis nihil iam ei dees-
se videatur, in quem tā præ-
claras intellectus, voluntatisq;
opes contulerimus, tamen
quoniam de docendo, & de
scribēdo, nulla, vel pauca diximus, de qui-
bus, dcq; rectè concionando aliqua cog-
nitione dignissima in mētem occurruunt,
quæ ad hæc officia, & quæ nos descripsi-
mus maximaè pertinere videtur (sunt enim
propria optimi, & veri cōcionatoris) scrip-
tis istis mandare volui. Cetera per se intel-
liget,

liger, qui talis fuerit, qualem nos depinximus.

Et primo, docendi ratio, nec est illa quidem admodum difficilis, nec angustis quibusdam finibus continetur, sed per omnia concionatoris munera diffunditur. Non enim in scholis tantum docetur, sed in scriptis etiam (nam quid aliud est scribere, quam posteritatem docere?) atque in concionibus, quas ad populum habeamus.

Et quidem quamvis tribus rebus homines ad nostram sententiam perducere solemus, aut docendo, aut delectando, aut permouendo, vna ex tribus his præ nobis est ferenda, ut nihil aliud nisi docere velle videamur.

Principio auctores, quos ego potissimum sequendos iudicarem, iam superius notaui, hoc est, vetustiores, qui maxime doctrina, grauitate, auctoritate præstant, quiq; paucis verbis multa, & præclara cōprehendunt, tametsi qui publicè docet per omnes discurrere, vagariq; debet.

In docendo autem magnopere curan-

dum est, quod Aristoteles præstantissimus docendi magister multis in locis monet, in nullo prætermisit, ut non semper ab ipsis rei principijs exordiamur, sed vnde facillime auditores discere poterunt, & ab his quæ notiora nobis sunt, ad ea quæ sunt suapte natura nota veniamus. Cum enim ex prænotionibus quibusdam cognitio nostra semper oriatur, impetrari nō potest ut quidquam cognoscere possimus nisi per ea, quæ intellectui nostro familiaria sunt, sive illa nobis, sive natura nota esse contingat.

Sunt hic etiam quædam eiusdem philosophi monita nobis notanda, memoriæque retinenda, quæ ille in primo de moribus ad Nicomachum libro, capite septimo paucis complexus est. Ut singula ita pertractemus, ut suapte natura percipi possunt, quod fieri, si verbis usitatis, si ordine seruato, si non interrupte docebimus.

Sunt quædam principia, quasi fundamenta ponenda, perspicua, & certa, ex quibus reliqua deducantur, & magna diligen-

Arist. lib. 5.
Metaph. e. r.
& lib. 7. c. 44
& i. phil. c. 1

Arist. lib. 1.
ad Nicoma.
c. 7,

tia in definitionibus adhibēda est, quē quoniam id quod definitur explicant quid sit, non mediocrem lucem ad ea, quæ dicēda sunt, adferunt.

Singula suis locis sunt tractanda ne (quod vitiosum est) extra rem multa dicamus, & tēmere diuersa miscentes instituti sermonis cancellos egrediamur: quod quidem Aristoteles, & veteres ferme omnes egregie obseruauerunt, ac praeſertim sophistæ, plusquam par erat aspernati sunt, in quorum libris appetit ſæpe.

Rudis, indigestaq; moles,

*Nec quidquam, niſi pondus iners, con-
gesta q; eodem*

*Non bene iunctarum discordia ſemi-
narerum.*

In iudicando autem, inque eligendo alterā quæſtionis partem, Vincentius Liricensis elegātissimus auctor, in aureolo libello, quem vñ aduersus h̄ereſes reliquit, tria iubet ut ſequamur, vniuerſitatē, antiquitatē, conſenſionē. Vniuerſitatē, ut illud confidenter affirmemus, intrepidiq; tecnamur, quod tota Ecclesia conſetur,

Obid. lib. II.
Metam.

In iudican-
do tria no-
tanda.

2. Vniuerſi-
tas.

2. Cōfessio-

quod vbiq; quod semper , quod ab omni-
bus creditum est , hoc est enim verè , pro-
prieq; catholicum , quod ipsa nominis vis ,
ratioque declarat.

*z. Antiqui-
tas.*

*Doctrinæ
nouæ fugiē-
dæ , & vt ius-
pectæ habé-
dæ*

Prou. 22.

on Antiquitatem verò sequendam esse di-
cit , quoniam in rebus fidei , quæ Ecclesiæ ,
maiorumq; ratione constant , noua semi-
per fugere , antiqua proferre debemus . At
que ea demum suspecta habenda sunt , quæ
nouitate blandiuntur . Ideoque ab Spiritu
Sancto præceptum est prouerbiorum , 22 .

*Ne trāsgrediaris terimnos antiquos , quos
posuerunt patres tui . Non enim ea quæ nos
credimus humanis ingenij s nuper excogi-
tata sunt , sed à Deo ipso per Apostolos suos
tradita , ab Ecclesia confirmata , à sanctis vi-
ris ad necem vsque defensa : nec ab Aposto-
lis quidem inciperunt , tametsi latius sunt
ab illis explicata , hæc prophetæ , & patriar-
chæ , atque omnes qui ab orbe cōditio Deo
placuere , tenuerunt . Quos omnes Paulus
*Testimonio fidei probatos esse dicit , eius
nempe fidei , quam nos habemus , quemad-
modum alio in loco ait , Habentes eundē
spiritum fidei , sicut scriptum est , credidi ,*
*prop.**

*Ad Hebre.
ii.*

*2. Cor. 4.
Psal. 115.*

propter quod locutus sum, & nos credimus,
propter quod & loquimur:

Hæretici autem ab illa veneranda antiquitate recedentes noua semper adferrunt, ac vetera cōtemnunt, de quibus grauiter, ut solet, & eleganter Apostolus, *O Ti-
mothee, depositum, inquit, custodi, deuitans
prophanas vocum nouitates, & oppositio-
nes falsi nominis scientie, quam quidam
promittentes, circa fidem exciderunt.* Et
*Ioannes in 2. canonica, Si quis venit ad
vos, & hanc doctrinam nō affert, nolite re-
cipere eum in domum, nec aue ei dixeritis.*
Nam quod in orthodoxorum patrum cō-
cilijs nonnulla credenda proponuntur,
quæ prius ad fidem minimè pertinere vide-
bantur, non noua traduntur, sed quod ma-
iores nostri semper asseruerunt, quod ab
Apostolorum traditione acceptum erat,
quod quodammodo latebat, in lucem vin-
dicatur, exponitur, & (ut superbis homini-
bus licentia adimatur) maiori auctorita-
tis pondere stabilitur. Ita ergo antiquitatē
adhærebimus, si non modo antiqua secte-
mur, sed eo sensu omnia intelligamus

obtem

quo

Hæreticido
dirigē nouę
semperama
tores:

I. Timot. 6

Ioan. in 2
canonica:

quo a maioribus nostris viris optimis, & sapientissimis intellecta sunt. Quemadmodum in Ecclesiastico admonemur capite octauo. *Ne despicias narrationem presbyterorum sapientum, ab ipsis enim disces sapientiam & doctrinam intellectus.*

*Ambr, lib. 3.
de fide ad
Gratianum.*

Vnde beatus Ambrosius lib. 3. ad Gratianum de fide, cap. 7. sic ait, *Seruamus precepta maiorum, nec hereditaria signacula ausi rudis temeritate violemus librum sacerdotalem quis nostrum resignare audeat signatum a confessib[us], & multorum iam martyrio consecratum? Quia de causa in sexta synodo generali ob id damnati sunt Origenista, quod nouas expositiones conati fuerint contra maiorum traditionem invehere. Et in canone decimonono Synodi Trullanæ sic habetur. Oportet eos qui prasunt Ecclesijs, clerum & populum doce re ex diuina scriptura colligentes intelligentias, & indicia veritatis, & non transgredientes iam positos terminos, vel diuinorum patrum traditiones. Sed etsi ad scripturā pertinens controversia aliqua excitata fuerit, ne eam aliter interpretentur, quā quomodo.*

modo Ecclesia luminaria, & doctores suis
scriptis exposuerunt & maiorem ex his lau-
dem a sequantur, quam si ea quae a se dicu-
tur, componant: ne dum quandoque ad id
hesitant:, ab eo quod conuenit excidant.
Præterea cum inter fideles quæstio exorta
esset de intelligentia illius testimonij Ioan-
nis, 19. Ad Iesum autem cum venissent ut
viderunt eum iam mortuum, &c. Eaq; ad
Vienense Concilium referretur, Concilio
præsens Clemens ita loquitur, Nos ad san-
ctorum patrum, & doctorum communem
sententiam Apostolica considerationis acie-
cōuertentes sacro approvate concilio, decla-
ramus, &c. Sedes ergo Apostolica & cōci-
lium Vienense cum de fide, & intelligen-
tia sacrarum literarū pronuntiant sancto-
rum communem sensum tanquam Thæ-
sei filum tenent, eolq; tanquam duces in-
telligentiae sequuntur. Concilium etiam
Lateranense sub Leone 10. actio. 11. Pra-
cipit omnibus qui euangelicam veritatem
populum docturi sunt, ut sanctam scriptu-
ram iuxta interpretationem doctorū, quos
Ecclesia, vel usus diuinus approbauit,
expla-

Ioan. 19.

Clement. r.
de summa
Trinit.Conc. Late-
ran. actio. 11.

explanent. Nec quicquameis proprio sensu contrarium, aut dissonum adijciant, sed illis semper insistant, que à præfatorum doctorum interpretationibus non discordant.

Est etiam idem definitum apertius in sacrosancta synodo Tridentina sessione, 4. in hæc verba: *Decreuit sancta synodus ad coercenda petulantia ingenia, ut nemo sua prudentia innixus in rebus fidei, & morum ad adificationem doctrina cristiana pertinenterium, sacram scripturam ad suos sensus contorqueat, aut contra eum sensum quem tenuit & tenet sancta mater Ecclesia, aut etiam contra unanimem consensum Patrum ipsam scripturam sacram interpretari audeat.*

Poteram etiam addere decretum quinque synodi ex Iuone titulo undecimo libro secundo capite decimo quarto, alterum etiam simile concilij Meldensis, capite undecimo, ex Burchardo libro primo capite sexagesimo primo. Sed multa præterimus ne disputatione longa negotium lectoribus facessamus.

Quod

Quod verò de consensione dicit, 'nihil aliud est, quam ut cum in illa ipsa antiquitate quidquam dissensionis repertum fuerit, plures & probatores sequamur, si nihil est ab Ecclesia definitum, aut si iam illa sententiam exposuit suam, eam nos quamuis doctis, & pijs relictis, præferamus. Cyprianus martyr cum multis collegis suis baptismum hæreticorum inanem esse prædicabat, sed multò plures catholici aliter sentiebant, priùs etiam quam quidquam Ecclesia statueret, præponi debuit pluriū Episcoporum, atque sanctorum auctoritas:

Contra verò Constantio Imperatore Arrianorum furor ubiq; grassabatur, diripiebantur templa, sacerdotes in exilium mittebantur, nemo erat pene, qui cum Liberio Pontifice filium esse patri æqualem diceret, non fuit cedendum impudenterissimorum hominum dementiæ, inuitis omnibus Episcopis, & vniuersis contradicentibus fides concilij Niceni retineri debuit.

Sed cùm res in controvèrsiam vocatur,
de

de qua nihil à maioribus nostris dictū inuenimus, id maximē probandum, & consequendum est, quod aut ad sacras literas, Ecclesiæq; decreta, aut ad sanctorum Patrum opinionem propius accedere videtur.

Quoniam autem ea quæ nos vera esse poscimus, confirmanda sunt, meminisse debet auditores id quod ab Aristotele prudenterissime dictum est, i. Ethicorum, cap. 7. & 2. methaphysicorū, cap. vltimo, *Non esse aquæ certa, firmaq; argumēta ubiq; expectanda, sed in omnibus, ut materies ipsa patitur: ea enim sunt in re quaq; maxima, quibus maiora esse alia non possunt.*

Itaq; in Dialectica, & in phisica valida, atq; robusta argumenta cēsentur illa, quæ si ad geometriam transferrentur, aut simili proponerentur, nemo posset à risu vindicare.

Incidemus sēpe in disceptationes quæ apertis, & ineluctabilibus sacræ scripture, conciliorumq; testimonijs, aut potentissimis rationibus terminentur, optabile es- set ut ea semper argumenta supererent
reis,

Arist. t. eth.
cap. 7, &c. 2:
methaph. c.
vltimo;

res ipsa interdum non patitur, præclarè se res habebit, si probabilia ad faciendam fidem instrumenta reperimus.

Cùm verò argumētis abundabimus, habenda est ratio dispositionis, mihi quidem illa placet, quę Antonio, nobilissimo oratori apud Marcum Tullium, ac ipsi quòque Ciceroni in oratore maximè probatur,

Vt firmissimum quodq; primum, ac ultimū sit, mediocria in medium turbam coniiciatur. Res enim, inquit, hoc postulat, ut eorū expectationi qui audiunt, quamcelerrime succurratur, cui si initio satisfactum non sit, multò plus sit in reliqua causa laborandum: male enim seres habet, quæ non statim, ut dici capta est, melior fieri videtur.

Cicer. 2. de
oratore.

In scribendo autem sunt protrsus obseruanda eadem, quoniam semper, vt dixi, docemus. Sed duo sunt vehementer vitanda, ne nimij simus in scriptoribus nominandis, quos vt testes adducimus, sed non nullos, atq; eos quidem antiquiores præferamus, locaq; quasi digito ostendamus, ne turba ipsa lectorem, non tamdo-

Scribendi
ratio.

cere, quam defatigare, atq; obrruere, yelle videamur. Nec Iurisconsultos huius temporis imitemur, qui in rem vnam eam dēq; perspicuam quicunq; cōuerrere possunt auctores, quamvis sordidos, & humiles, & non nullos cūm viā dum in lucem prodierunt sine delectu coherunt.

Alterum est verborum redundantia, & iuuenili quadam dicendi impunitate, aut (vt verius dicam) loquacitate, in rebus pr̄sertim scholasticis, minime utamur, quod quidam nostra etate fecerunt, longissimis verborum ambagibus pauca complectentes, & abutentes otio, patientiaq; lectorum.

Igitur in scholasticis disputationibus dictio erit dilucida quidem illa, & expedita, & quantum fieri poterit, pura, sed breuis tamen atq; concisa, cui nihil addi, detrahive possit.

In sacra autem scripturæ explanatione, (vbi multa ad pietatis excitationem, ad fugamq; vitiorum scribenda sunt, quemadmodum in homilijs Ioannes Chrysostomus, Augustinusq; fecerunt) ac multò ma-

gis in alijs libris , aut catholicæ fidei veritas, & antiquitas aduersus hæreticos assertur, aut de rebus ad religionem expectantibus disputatur, yberrius quoddā, & liberius, gratiusq; dicēdi genus adhibendū est.

Sed est ybiq; fugienda ostētationis suspicio , grauitasq; retinenda , & perspicuitas amanda , ne (quod Augustus Cæsar de Marco Antonio dicere solebat) scribere malimus quę homines admirentur, quam quæ intelligent , aut illud potius ab Apostolo audiamus, *Nisi manifestum sermonē dederitis, quomodo scietur id quod dicitur, eritis enim in aēra loquētes.* Ac rursus, *Nā tu quidem bene gratias agis, sed alter non edificatur.* Augustinus in quarto libro de doctrina christiana , capite octavo , sancita dicere præcipit, *Vt aut valde tardus sit qui non intelligat, aut certè in rerum quas exponere volumus difficultate, & subtilitate, non in nobis, sit causa obscuritatis.*

Cūm sacrōrum librorum enarrationē suscepimus, officij nostri erit, vt ait Hieronymus in prohœmio lib. 3. ad Galatas, obscura disserere, manifesta perstringere,

Ostētatio
fugienda.

1. Corint. 4.

1. domini T. 2.

Aug. lib. 4.
de doctrin.
christ.e. 6.

Hier. in pro.
hœmio lib.
3. ad Galat.

in dubijs immorari, ita tamē ut in primis
in historicosensu laboremus, deinde ad al-
legoriam, præcipue in veteri testamento
ad tropologiamque, cūm commodum
fuerit diuertamus, modo historicū vñ
esse intelligamus, quo aduersa refutentur,
confirmeturque nostra.

*Ex hoc igitur cūm in ea loca inciderimus, quæ indocti, & instabiles homines de-
prauant ad suam perditionem, doctrinam Ecclesiasticam ad fidem, ac mores perti-
nentem veram esse ostendemus, hæreti-
cosq; suis ipsorum gladijs iugulabimus,
& semper aliquid huiusmodi ex scriptura
cliciemus, neque enim frustra dictum est
illam esse vtilem, *Ad docendum, ad arguē-
dum, ad corripiendum, ad erudiendum in-
justitia.**

Et quāmuis Hieronymus, qui in hoc
genere summa cum dignitate versatus est,
sæpiissimè veterum scriptorum sententias
referat, nec iudicium de illis ferre soleat,
sed opinionem milctori dare, ut ille arbitrio
suo probet quod verius esse existimauerit,
idq; ipse enarratoris munus esse dicat lib. I.

Hiero. lib.
1. Apolog.
aduers. Ru-
finum.

Apologetico aduersus Rufinū: mihi parum facere videtur, qui nihil amplius facit. Nā multorum dicta, variaſq; cōgerere interpretationes, non est eruditionis, sed lectio- nis, non est iudicij, sed diligentiae, non est maturitatis, sed laboris. Hoc iuuenes etiā efficere possunt, nos à viris doctis, & in intelligendo, atq; in docendo exercitatis nō tām expectamus quid alij senserint, quām quid ipſi putent maximē sentiendum, cūr aliorum expositionem non probent, cūr preponant suam. Quemādmodum ergo, si in biuio vtra via duceret ad urbem qua- teremus? vix eū ferre possemus, qui quoſ- dam hac, alios illac ire responderet, nihil ipſe certi ostenderet: ita qui aliorum opi- niones sine iudicio adducunt suo, per mo- lesti esse solent, addunt enim māgis quām adimunt dubitationem.

Si quando cum hæreticis in pugnam descēdimus, fredi caufæ nostræ veritate, & Deum nobis fautorē pollicentes, intrepidi prodeamus, ac illud Pauli meminerimus,
Quemādmodum Ioannes, & Mambres
resisterunt Moysi, ita isti resistunt ve-

^{2. Tim. 2.}

ritati, homines corrupti mente, reprobi circa fidem, sed ultra non proficiunt, insipientia enim illorum manifesta erit omnibus, sicut & illorum fuit. Et illud Dauidis psalmo, 43. In te inimicos nostros ventilabimus cornu, & in nomine tuo spernemus insurgentes in nos.

Quoniam autem id scribendi genus non odio, aut egreditur animi suscipiendum est, sed studio fraternæ charitatis, ut fidem Ecclesiæ defendamus, ut eum in quem disputamus, & eius discipulos ab errore liberemus (quoniam ut est in epistola Iacobi,

Qui conuersti fecerit peccatorem ab errore via sua, salbauit animam eius à morte, & operiet multitudinem peccatorum) non conuictijs, sed lenitate agendum est, non est trahendus, sed ducendus, ut ei non gloriā nostram, sed salutem suam quærere videamur.

Quamòbrem Apostolus qui viderat contumelijs incendi, atq; irritari animos hominum, non sedari, aut placari, ita de his loquitur in 2. epistola ad Timoth. cap.

2. Seruum autem Domini non oportet litigare, sed mansuetum esse ad omnes, docibili-

lem, patientem, cum modestia corripientem eos qui resistunt veritati, ne quando Deus dei illis paenitentiam ad cognoscendam veritatem, & resipiscant a diabolilaqueis, a quo captivi tenentur ad ipsius voluntatem. Id est, modestè, & leniter cum illo age, atq; cum hominibus qui cediderunt illi quidē, sed erigi possunt, alieni sunt a fide, sed possunt fieri domestici fidei, excisi sunt ab oliua, sed possunt inseri in oliuam.

Si autem eam patientiam, & tranquillitatem animi cum inimicis Ecclesiae seruamus, multò maiorem ostendere debemus cum aduersus fratres nostros in Apologis disceptare cogimur. Admirabilis Augustinus fuit in priori, multumq; laudandus, multi ex horum temporum scriptoribus in posteriori reprehendendi, diligentissime autem percipiēdum est (vt apud Ciceronem aiebat Antonius) ne quid nobis excidat, quod causa obfit, quodq; in nos utantur aduersarij. Quod ille in oratore vel maximum putat.

Deinde controversia consideranda est, tōtaq; animo cernenda, atque illis integu-

mentis dissimulationis suæ euoluenda, argumentaq; expendenda , nec solum quid illi agant, verum etiam quid agere velint, attendendum: neq; primæ hastæ leniter iactandæ sunt, vt cū brachiū cōcaleficerit pugnare incipiamus, statim neruos intēda mus, sit initiu quoq; vchemēs atq; pugnax.

Si in refellendo aduersario firmior esse oratio , quām in confirmandis nostris rebus potest, omnia in illum tela conferamus , si nostra facilius probari , quā illa redargui possunt, abducere animos à cōtraria defensione, & ad nostrā traducere conemur, ita tamē vt nullū eius defugiamus argumentum, nam facile omnia diluemus, si causæ vim, naturāmque videamus.

In confirmatione prima s teneat sacræ literæ, traditiones Ecclesiasticæ, conciliāq; Romani Pontificis auctoritate constabilita: sed habent etiam magnam vim illa quæ nondum eam stabilitatē adepta sunt cū omnium patrum, aut multorū consensio, & rationes ex natura ipsa rerū erutæ, quas heretici eludere nō possunt. His omnibus in confirmatione utimur, cū enim negatiū

tium alterum esse verū necesse sit, falsum alterum, tūm maxime aduersariorum dicta infirmamus, cūm probamus nostra.

Sed est præterea attentissimē quærendum, an pugnatio locutus fuerit? sibique aduersetur ipsi? hinc enim omnia cum veritate pugnare demonstrabimus, quando quidem semper sibi constet quod verū est, cohædere semper falsa non possint.

In diuinæ legis testimonijis, in quibus heretici, vel nimis sunt, loca ipsa videamus & ad Ecclesiæ sanctorumq; trutinam perpendamus, nam ea semper in alienum sensum trahunt, quemadmodum eorum magister Iathanas, quod de custodia Angelorū bonis viris promissū erat, ad Christū transfertur Dominum, & conditoris Angelorū. Interdum recte intelligunt, sed nihil ex illis efficiunt, quia verum vero aduersum esse non potest. Sæpè in ipsis verbis, aut propè verba ipsa nōnulla prætermittunt, quibus ipsi redarguuntur, & antecedentium difficultas explicatur. Fecit hoc quoque ille à quo heretici mille necendi artes, fallendique didicerunt. Si enim de Christo

prædictum putabat esse, Angelis suis man-
dauit de te, & in manibus tollent te, ne for-
te offendas ad lapidem pedem tuum. Cur
non illud etiam quod continuò sequitur
adebat, Super Aspidem, & Basiliscum am-
bulabis, & conculcabis Leonem, & Dacro-
nem? Sed nimirum (ut Hieronymus dixit
super hunc locum Matthæi) De Angelo-
rum auxilio quasi ad infirmum loquitur,
de sua conculcatione, quasi tergiuersator
tacet.

Per multa etiam sunt in maiorum nos-
trorum monumentis quæ securè sibi exci-
dere passi sunt, quoniam cum viris bonis,
& optimè omnia interpretantibus loque-
bantur, quædam rei amplificandæ causa
quasi audacter dicta, alia quamvis ea quidē
pauca non tantum ambigua, sed etiam ab-
horrentia à veritate: quæ quoniam hæreti-
ci aude arripiunt, vt ijs suarum errorum
nouitatem contegant, & quasi dormien-
tis Noc pudenda cum Chamo retegunt.
Nesvt maledictionem fugiamus, & duo-
rum fratribus benedictionem accipiamus,
eos imitemur, qui nuditatem patris neq;
suis

Hieron. su-
per Matth.
in cap. 4

Genef. 9.

suis temerare oculis , neq; alienis patere
voluerunt , sed auersi incedentes operue-
runt . Aut igitur verba illa multo aliter in-
terpretanda esse dicemus , aut molli in-
terpretatione leniemus , aut eo tempore
quo dicta sunt sine periculo potuisse dici ,
cum res nondum erant ellucidate , aut cer-
tè mirum non esse hominem quamvis
doctum , & pium semel aberrasse : bene id
tam multis præclarè , & pereleganter
scriptis compensatum fuisse ; inèque ip-
sum voluisse , nec fieri debere , ut vnius
hominis sententia multorum , aut Ec-
clesiæ auctoritati præponeretur . Deni-
que in omnibus argumentis quæ So-
phistica esse constat , multum usui esse
potest ea dialecticæ pars , quam
Aristoteles copiose tradidit
in Sophisticis redargu-
tionibus .

CAP.

CAPVT. X.III.

*De desiderio utilitatis aliorum, quod
propriissimum est perfecti con-
cionatoris.*

ABETIS iam ea, quæ de gra-
uitate vitæ diximus, de desi-
derio utilitatis aliorū, quod
vnū rudes, & indisertos ho-
mīnes eloquentes facit, inge-
nium acuit, vires auget, format actionē:
quod quidem concionatori àmodum
necessarium esse omnes ostendunt, & do-
cent.

Equidem multos vidi, quorum sermo
ieiunus àmodum, & aridus insuauisque
videbatur, qui postea dicentes incredibi-
lem hominum admirationem concita-
bant, efficiebat videlicet illud magister artis,
ingenijque largitor desiderium. Nam
illa vis, & conatus, ardorq; animi, sine quo
frigent omnia, & verba ipsa mortua vidē-
tur, quique argumenta, & verba suggerit,
vocem & gestum corporis moderatur, ex
hoc oritur, & emanat, non enim possu-
mus

mus ardenter dicere, nisi quod vchementer optamus.

Qui ergo emolumentis aliorum totus studuerit, non suis, gloriāmque contēpserit, qua plerique ad dicendum incitantur: efficiet id quod est in hoc genere præcipuum, nihil ut dicat quod auditores percipere non possint, quoddque sterile, & nō nimis vtile videatur.

Atque utinam pauciores hoc vitio laborarent, multi enim nunc in ambiguis, & arduis quæstionibus, quasi in campo versantur suo, nunc ex abditiore philosophiæ difficultia deponunt, quæ vulgus ignarū non capiat, sed miretur, eaque similitudinibus illustrantes, & certis orationis insignibus ornantes populo imponūt, plausus que excitant: sed cum abijt inanis illa au-
zium voluptas, tota illa elegans, & elo-
quens concio evanescit. Quod ergo Euripi-
des de principis educatione, ac institu-
tione dicit, *Ne pulchra nobis, sed quibus
eget ciuitas, Id sibi concionator vendicare
debet, ut possit cum Apostolo gloriari,
Non nos metipsoſ prædicamus, sed Iesum*

Chris-

Christum Dominum nostrum.

Quid enim insanius, quam cum te misericordium Dei profitearis, gloriolam captare? quae ad auditorum doctrinam, & exhortationem pertinebant, quia perspicua sunt, preterire? altiora querere? nebulas, ac fumos venditare?

Et ut oratio nostra non longius euageatur quam oportet, hoc ex ipso Paulo (quem ego perfectam summi concionatoris formam, speciemque iudico) quid dicendum nobis sit, hoc est quid populo expediat audienciam dicamus.

Cum plebeios, aut rusticanos homines docemus habenda est imbecillitatis corum ratio, & ad eam est concio nostra attemperanda quemadmodum cum Galatis, quos stultos vocat, apertius loquitur, Ephesios acutioris ingenij, doctrinæque maioris reconditionibus instruit mysterijs.

Ad Gal. 3.

Ad Ephes. 1. & 1epp.

2 Cor. 2.

Ad Corinthios verò paulo hebetiores ita scribit. *Et ego cum venisssem ad vos fratres, veni non in sublimitate sermonis, aut sapientie, annuntians vobis testimonium Christi, non enim iudicavi me scire aliquid inter*

inter vos, nisi Iesum Christum, & hunc
crucifixum. Nec multò post, Non potui
vobis loqui quasi spiritualibus, sed quasi
carnalibus, tamquam parvulis in Christo,
iac vobis potum dedi, non escam.

1. Cor. 3.

Inter perfectos autem sapientiam se lo-
qui dicit, sed quam sapientiam? Christum
Dei virtutem, & Dei sapientiam: videtis
igitur eadem de re Paulum loqui inter per-
fectos, & imperfectos, (Fundamentum 1. Cor. 3.
enim aliud nemo potest ponere præter id
quod possum est, quod est Christus Iesus)
verum non eodem modo, sed ubiqꝫ quæ-
admodum auditorum ingenium, & utili-
tas postulabat.

Quid vero præter haec præcipit, illa ne-
que in scholis præcipiuntur, de quibus ho-
mines otiosi, & cōtemplationi rerum de-
diti philosophantur? Diuitiis (inquit)
huius sculi præcipe non sublime sapere, ne-
que sperare in incerto diuitiarū, sed in Deo
vivo, qui præstat nobis omnia abunde ad
fruendum, bene agere, diuites fieri in bonis
operibus, facile tribuere, communicare, the-
saurizare sibi fundamentum bonum in
fū.

Ad diuites.
1. Tim. 6.

futurum, ut aprehendant veram vitam.

Ad Senes.

*Erat Titū, 2. Tu autem loquere quæ de-
cent sanam doctrinam, Senes ut sobrij sint,
pudici, prudentes, sani in fide, in dilectione.
in patientia: anus similiter in habitu sanc-
to, non criminatrices, non multo vino ser-
uientes, bene docentes ut prudentiam do-*

*Ad adoles-
cētias.*

*ceant: adolescentulas, ut viros suos ament,
filios suos diligant, prudētes, castas, sobrias,
domus curam habentes, benignas, subditas
viris suis, ut non blasphemetur verbū Dei.*

Ad iuuenes

*Iuuenes similiter hortare ut sobrij sint. Nul-
lam hominum conditionem præteriuit,
seruos quoque vult Dominis suis subditos
esse, in omnibus placentes, non contradic-
entes, non fraudantes, sed in omnibus si-
dem bonam ostendentes.*

*Ac ne sim nimis onerosus, in epistolis ad
Timotheū, & ad Titum, quos ut Ecclesiæ
doctores instituebat, & in postremis cæte-
tarum epistolarum partibus ubi quid ipse
faciat ostendit, diuina quadam facultate,
& vertate, quæ sit concionatori subiecta
materies, & quibus rebus tota eius vis cō-
tineatur, edocet. Hinc igitur ea quæ dici-
tur*

turi sumus petere licebit, atque ex cæteris scripturæ libris, sed maximè ex diuina illa Christi in monte concione, in qua (si Augustino credimus) omnis christianæ vite institutio, ac perfectio exposita est.

Aug. libr. 12.
de sermone
Domini in
monte. c. 1

Ac déinde quemadmodum optimus intelligendi, atque dicendi magister Paulus in præclaris illis literis suis, primum eos quibus cum loquitur salutat, eisque gratiam & pacem præcatur, mox temperato quodam genere dicendi, admirabilique auctoritate docet, & multa, ac magna de religione exponit, postremò ad finem festinās, omnes prestantes ingenij fontes effundit in cohortādo, in odio vitiorum, atque in amore virtutis commouendo, ita nos in dicendo facere debemus.

In tres ergo partes totam, auctore Paulo, concionator distribuet conciōnem. Prima versabitur in illo charitatis officio, salutationeque christiana, ut non solum postea quam exorsus est, sed etiam (quod Augustinus non omisit) cùm ad dīcendū accedit, sibi disertā linguā, christianoq; doctore dignā, populo bonā mentē,

Concio in
tres partes
dividenda.

Aug. lib. 4.
de doctrina
chr cap. 15.
& ultimo.

S atq;

atque aures diuinarum rerum capaces petat. Hinc ad euangelij mysteria retegenda, atque enucleanda, aut, si id temporis est, ad diei celebritatem explicandam proficiscatur. ac postea in themate ipso, inque illis ipsis euangelij mysterijs insistens, omniaque ad mores referens, magno animi ardore, vel vitia profliget, vel quasi quibusdam verborum facibus admotis ad studium pietatis accedat.

CAPVT. XV.

*De libertate in loquendo, dignissima
virtute concionatoris.*

Liberas in
loquendo.

AMAD Postremū huius tractationis ventum est, ad libertatem in loquendo, quam postremo quidē loco numeraui, sed est admirabilis virtus in concionando, amatrix honestatis, assentationis iniunctiva, magnitudinis animi comes, & euangelicis doctoribus dignissima. Verum enim efficit haec virtus, ut cum id muneris suscipimus, atq; profitemur, quod nostram

nostram superat dignitatem, communis
naturę quodāmmodo obliuiscamur, cum
magna auctoritate & grauitate dicamus
deprauatos hominū mores lenitate quidē
animi, sed seueritate verborū corrigamus.
Neq; magis hic regum, aut optimatum ti-
more, & quasi reuerētia, quā abiectissimo-
rum hominum conditione moueamur.
Qua in re vt in omnibus princeps fuit Pau-
lus, quē neq; malevolentiae, neq; inopiae,
neq; contumeliae, neq; vero mortis timor
à libertate dimouit sua, neq; regū, tyran-
norum ve metus fregit, sed homo panno-
sus, & manibus viētū quæritans, vinculo-
rū, aut verborum patiens, quem vix multi
aspicere vellent, eam in dicendo dignita-
tē, maiestatemq; retinebat, vt tū etiam cū
maximē premebatur, nō reus, sed iudex es-
se videretur. Quamobrē Timotheo præci-
pit, *Prædica verbū, insta opportune, impor-
tunè, argue, obsecra, increpa in omni patiē-
tia, & doctrina.* Et ad Titū. 2. *Hec, inquit,*
*loquere, & exhortare, & argue cum omni
imperio, nemo te contemnat.* Videlicet id à
Christo acceperat, cuius se imitatore esse

2. Timot. 4.

Ad Tit.

Match.7.

profitebatur, de quo hæc memoriæ prodidit Matth.7. Admirabatur turba super doctrinam eius, erat enim docēs sicut potestatem habēs, & non sicut scriba eorū, & Pharisæi.

Acter.4.

Hos duos concionatores tuto imitari possumus, ac illos etiam qui Senatui, & sacerdotibus Hierosolimæ responderunt, Si iustum est in conspectu Dei vos potius audiare, quam Deum, iudicare, non enim possumus quæ vidimus & audiuimus non loqui. Quid autem postquam eos princeps sacerdotum vinciri iubet, terrentur, aut debilitantur timore poenarum? aut concionatoriam abijciunt libertatem? Minime, Obedire enim, inquit, oportet Deo magis quæ hominibus.

Acter.5.

Esaïe.48.

Iam quam liberè vitia sint reprehendenda, satis illud declarat, quod Esaïæ dictum est, Clama, ne cesses, quasi tuba exalta vocem tuam, & annuntia populo meo scelerā eorum, & domui Iacob peccata eorum. Cùm præsertim apud Ezechielem cōminantē Dominum audiamus, Si dicēte me ad impium: Morte morieris: non annūtianeris, neq; locutus fueris, ut auertatur à via

Ezech.3.

à via sua impia , fū viuat , ipse impius in
 iniuitate sua morietur , sanguinem at-
 tem eius de manu tua requiram . Hac e-
 tiam laude maiores nostri maximè flo-
 ruerunt : nam qua animi firmitate , atque
 constantia sacerdotes , ac principes ciuita-
 tis Christus reprehendebat ? qua seueritate
 vitia notabat ? Ioannes Baptista Pharisēos ,
 ac Saducæos , & quidem ad baptismum ve-
 nientes , progenies appellat viperarum .
 Ad Herodem Regem quasi ad priuatum
 hominem venit , nec ambagibus utens ,
 nec colorem querens , palam exclamat ,
Non licet tibi habere uxorem fratris tuū
 Qua vero cum libertate fuisse putatis ,
 quem ille ipse qui occiderat , timet , & re-
 rum à Christo gestarum magnitudinem
 audiens , quasi territus ac pauens ait , *Hic*
est Ioannes Baptista , ipse surrexit à mor-
tuis . Ac meritò quidem timebat , si enim
resurrexisset vel euulsa (ut equidem arbitrор)
lingua eius libidinem , & scelera re-
futasset .

Stephanus in summum sacerdotem , ac Actor. 7.
 frequētem Senatum quam acriter quam

acerbe inuehitur. *Dura ceruice, inquit, & incircuncisi cordibus & auribus, vos semper Spiritui Sancto restitistis, sicut patres vestri, & vos quem prophetarum non sunt persecuti patres vestri? & occiderunt eos qui pranunciabant de aduentu iusti, cuius vos nunc proditores, & homicida fuistis.* Sic & Helias adstante exercitu, in Imperatoris & populi vniuersi conspectu istius modi pronuntiabat. 1. Regum. 18. *Quousque tandem verisq[ue] ribis claudicabis, &c.*

Ad Gal. 2. Paulus ne in hoc quidem genere cui quam inferior, hostibus vndeique stipatus Ananiæ Pontifici, cuius iussu pulsatus fucrat, *Percutiet te Deus, inquit, paries dealbate, Et tu sedens iudicas me secundum legem, & contra legem iubes me percuti.* Nec mirum profecto cum Barnabani collega suum, ac Petrum Pontificem Maximum, quem ut Christum alterum habebat, & venerabatur, palam a se reprehensos fuisse dicat, quod non recte ambularent ad veritatem euangelij.

Actor. 33. Illud fortasse magis mirum, permultos esse, non dicam concionatores, sed assen-

tatores, qui tam perspicuis patrum nostrorum exemplis minime mouetur, sed adulterantes, ut Paulus ait, verbum Dei; principum peccata, quos semper adsectantur, aut laudant, aut dissimulatione (quae est tacita quædā laudatio, & ad maiora adhortatio) contegunt. Hos exugunt duæ sanguisuge, quæ semper dicunt, affer, ambitione, & auaritia, ac miserabili præmunt seruitute, quare id in alijs accusare non possunt, quod in se vident, nec si possent facerent, ne potentioribus displicerent, in quibus suę dignitatis præsidia collocarūt. Nec vident se in duplicitate esse, nam ea tacēt, quæ tacenda non erant, ideoq; ab Esaiavo cantur, *Cares muti non valentes latrare, videntes vanam, dormientes, & amantes somnia,* Et ea sæpe laudadāt assentandi causa, quæ à viris bonis nefaria iudicantur: de quibus scriptum est, *Popule meus, qui te beatum dicunt, ipsi te decipiunt.* Et Hieremias, 23. *Et in prophetis Hierusalem vidi similitudinem adulterantium, & iter mendacij, & confortauerunt manus pessimorū, ut non conuerteretur unusquisq; à malitia*

2 Cor 4.

Prouer. 30:

Esa. 3:

1erem. 23:

*sua, facti sunt mihi omnes ut Sòdoma, et
habitatores eius quasi Gomorrha. Qui ce-
nim cōsentit & tacet accusare eum, quem
arguere necesse est, vel admonere, vel in-
crepare, hic non fugiet ditinum iudiciū.*

Isidius lib.
6. in leuit.

Ad Gala. 1.

Psalm. 52.

*Me quidem maxime illud terret quod
aduersus istos mollibus vestitos, qui in do-
mibus regum sunt in Paulolego, si ad-
huc hominibus placerem Christi seruus non
essem. Nec minus quod egregie à Dauide
dictum est, Deus dissipavit ossa eorum qui
hominibus placent, confusi sunt, quoniam
Deus spreuit eos. Hæc habui quæ de liber-
tate dicendi, facultateq; concionandi dig-
num vobis dicere iudicavi sed his suis suis, ex-
ercitatioq; accedat, magnū, ac mea qui-
dem sententia, perfectum cōcionatorem
habebimus.*

CAPVT. XVI.

*De aliquibus præceptis rhetorica & christia-
na, ad perfectum concionatorem ma-
xime concernentibus.*

*T*ANDEM Vt iam tractatello huic finē
imponamus, restat solum ad has res or-
nan-

nandas, atq; augendas, vt quam maxima potero festinatione, aliqua præcepta lecto-
ribus transferā, & exponā. Nam sicut be-
tissimus August. in lib. 4. de doctr. Christ. c.
1. multa de ratione exponendi facias lite-
ras populari oratione scribat, & rhetorica
concionatori non inutilem esse fatetur.
nec quæ sunt eius præcepta dixit, nec quo-
modo in concionibus possit adhiberi.

Ego vero, quoniam vir unq; nec essariū
puto, cætera rhetoribus relinquens, sum-
ma tantum capita notabo, atq; attingam,
eaque non ad causas forenses, vt illi, sed
ad nostras conciones accommodabo. Quæ
sicutum ijs, quæ sunt superius dicta iungan-
tur ridebimus, atq; exagitabimus aliorum
inceptias, & ne cupientes quidē poterimus
nisi recte concionari.

Omnis ergo dicendi ratio duobus quasi
capitibus continetur, in duasque partes
distributa est, in vim oratoris, & oratio-
nem, nam quæstionem omitto.

Vis oratoris posita est in inuenientiis
rebus, atq; verbis, in collocando, & dispo-
nendo quæ inuēta sunt, in eloquendo, in me-
diis

moria, in actione venusta & graui.

Orationis partes sex sunt, quarum duæ principium, & peroratio, non tam ad docendum, quam ad impellendos animos adhiberi solent, cæteræ ad rem potius docendam valent, narratio, partitio, confirmatio, & refutatio. Hæc sunt tanquam oratoris instrumenta, quibus ad id quod sibi propositū est, perueniet, ut de omni re aptè, copiosè, ornateque dicat, delectando, mouendo.

Hæc enim est totius artis summa, sed singula sunt nobis ordine repetenda. Et quidem hæc tria nobis quòque proposita esse, docere ut instruamus, delectare ut teneamus, flectere ut vincamus, nec Augustinum latuit, nec negare debemus. Nam tametsi potior est docendi, persuadendiq; ratio, multum ad vtrunque delectādo iubamur, libēter enim percipiunt homines quod non auditur sine voluptate, facileq; sibi persuadent, quod auditu quòdq; iucundum fuit.

Atq; ut de vi oratoris, quæ natura prior est oratione, dicamus. Inuentio ad res, ut dixi,

Orationis
partes sex.

Tria præci-
pua in arte
oratoria.

Augus. 4 de
doctr. chris.
cap. x3:

Inuentio,
quid sit &
quomodo
ad res, &
verba re-
fertur.

dixi, ad verbaq; refertur, res nunc assumamus, verba ad elocutionem reseruemus.

~~Quærenda~~ sunt igitur argumenta, quibus fidem faciamus eis, quibus volumus persuadere, & quedam eorum sedes, & quasi domicilia notanda, quæ Aristoteles in. 8. lib. Topicorum, diligentissime tradidit. Cicero breuius vno ad Trebatium libello comprehendit. Has sedes, atque hoc locos in quibus latent argumenta, in numerato concionator habere debet, ut facile quod voluerit, aut probare, aut refutare possit. Alia videlicet esse in re ipsa, de qua controversia est, infixa, atque insita, alia extrinsecus assumi. Insita dicuntur, definitio, totum, genus, species, differentia, proprium, partium enumeratio, notatio verbi, atque ea quæ ad id quod queritur affecta sunt, conjugata, similia, dissimilia, contraria, coniuncta, antecedentia, consequentia, repugnantia, cause, effecta, maiora, paria, minora, extra rem ipsam, quæ à Cicerone dicuntur remota, prejudicia, testimonia diuinæ, aut humana, iuramenta, tabule.

Hæc non sunt à me explicanda, sed ex his

Arist. in lib.
8. Topic.

Cicer. libr.
ad Trebat.

Insita in
theoria,
quæ dico
sunt.

his quos nominavit auctoribus, ac præcipue ex Rodolpho Agricola petenda, per noscenda tamen sunt, ac penitus memoria tenenda, nihil enim est in quo his locis esse non possit. Iam quæ cuique rei maximæ consentanea, aut dissentanea sint, non est artis, sed prudentie.

*causarum
genera sunt
tria.*

Tria sunt genera causarum, laudatio, deliberatio, iudicium: in laudatione virtus peratio, in deliberatione suassio, & dissuassio continentur: iudicij multæ sunt partes, quæritur enim factum ne sit, iure, an iniuria factum sit, quale sit, aut quo nomine vocetur, quomodo sint ambiguæ, aut contrarie scripta interpretanda.

Ad hoc tertium genus, quod vsu frequentius, dignitate præstantius videbatur, Marcus Tullius, & Fabius, cæteriq; scriptores, omnem suam diligentiam conculerunt, reliqua duo, quoniam erant quòque faciliora, leuius attigerunt.

Nos autem qui non versamur in labore illo forensi secus faciemus: nam quæ ad iudicium pertinent prætermitemus, quoniam nihil ad conciones facere

cere videntur, ac illud quod in delibe-
rando, & in laudando, vituperando --
que ponitur, accuratius paulò perseque-
mur.

Nemo enim est qui non videat in con-
cione multa sæpè laudari, multa repre-
hendi, consilia populo in vtrānq; partem
darī vt aliquid faciat, aut non faciat, sua-
deri vtilia, noxia dissuaderi, de magnis,
ac arduis rebus deliberari: quamòbrem
ex illis communibus locis argumenta
promenda sunt, & ad hæc genera accom-
modanda.

In hominibus laudamus genus, no-
men, opes, formam, ac dignitatem oris,
vires, & firmitatem corporis, ingenij acu-
men, iudicij subtilitatem, memoriae tena-
citatem, his rectè, & moderatos vlos esse;
si habuerint, si non habuerint, aut studio
suo cōparasse, aut eis sine dolore caruisse,
si amiserint, patienter, & sapienter tulisse:

Sed præcipua laus est in ijs quæ non na-
tura, aut fortuna dantur hominibus sed in
dustria & dono Dei parantur, in prudētia,
in cognitione rerū diuinarū, aut humana-

*Aliq
om
om
Laudari
quz solent.*

rum, in fortitudine, temperantia, liberalitate, magnanimitate, ac multò magis in iustitia, in fide, in spe, in charitate.

Laudatur quòque vehementer liberalis educatio, optimorum virorum amicitia, dispuicuisse malis, bonisque placuisse, cœlestia semper cogitasse, quæ vulgus admiratur contempsisse, aut à Deo, aut à laudatissimis hominibus laudatos fuisse.

Sæpè etiam amplificationis causa alios extollimus, quos comprobatione vtentes abijs, de quibus loquimur ostēdimus fuisse superatos. Hæc sunt in laudatione facienda, in vituperatione contraria. Quorum omnium exempla non solum in oratoribus, & poetis, verū etiam in diuinis libris ostendere possemus, sed neque res exemplis indiget, & ego breuitatem sequor.

Hoc genere nunquam non vti possimus, sed potissimū cùm anniversaria sanctorū festa celebramus, cùm mortuos laudamus, cùm de virtutibus loquimur, aut vitijs. Laudamus quòque sine hominibus virtutes, dicta, facta, vibes, ac loca, idque

Vituperatione
tio quo mo-
do & ex qui-
bus fiat.

ijdem

ijsdem ferme ex locis sed est semper vehe-
menter prouidendum vt ea laudibus esse
ramus, quæ auditoribus prossunt, & quæ
bonis viris placent, quæ ab his disident
eleuemus.

In deliberatione autem nonnunquam
aliquid persuadere conamur, quod solum
esse bonum dicimus, aliquando ex duobus
bonis, utrum sit melius, expetibiliusque du-
bitatur. Cum aliquid persuademus, honestum
esse, laudabile, utile, facile, necessariū,
iucundumque dicemus. Magnum vero
pondus habet (quod ego ab optimis ora-
toribus prætermissum esse miror) cum di-
cimus si minimè id fecerint quod volu-
mus, homines optimè deieceritos, aut
ea præcipue virtute præstantes, qua ipsi ex-
cellere cupiunt, ægerimè laturos, dolo-
rèque abstumendos esse. Quemadmo-
dum Nestor princeps Græcorum ad sin-
gulare cum Hectore certamen his im-
pellit verbis:

*Nunc Senior Peleus domitor lachyri-
maret equorum, ergo, munus audire
non inopus primus.*

Myr-

Delibera-
tio quomo-
do fiat & e-
ius generis
exempla.

*Myrmidonum duxor Peleus prudēsque
Senatoribus*

*Qui mihi, multa rogans, rectis latatus
in altis*

*Graiorum sobolem, & seriem memora-
bat auorum*

*Hectoris hos si nunc turpi formidine
captos*

*Audierit, duplices attollet ad aethera
palmas*

*Spiritus ut Ditis liber descendat ad um-
bras.*

Ed Ephes. 4

*In nostris auctoribus simile quodam
modo est illud, Nolite contristare Spiritū
Sanctum, in quo signati estis in die redē-
tionis. Quamobrem cum magna res est,
excitandi sunt etiam mortui, & in concio-
nem adducendi, ut loquantur ipsi soldi-
dati, ac mæsti, si ita necesse erit, & colla-
chrymantes, interdum irati, & seueri.*

*Cūm duo comparantur ostendemus id
quod nos præferimus firmius esse, ac diu-
turnius, à prudentibus, & doctis præferti,
per se bonum esse, causamq; boni, atque
omnibus bonum, suapte natura tale esse,
non*

non arte, in re præstantiore coherere, finē esse non id quod ad finem refertur, aut si ad finem referatur, illum esse meliorē, aut hoc propinquius esse fini. Maiorum bono rū causam esse, aut certe minorum malorum, omni tempore prodesse, minus hoc homines carere velle. Atque hæc omnia ad persuasionem cuiusvis rei accommodare possumus, si comparationem auferamus eadēmque, si in contrarium mutentur, efficiunt etiam dissuasionem. Hoc genus in omnes pene conciones intrat, nam cùm semper auditores cohortari debeamus, ubique iuuat, ut ad virtutes, & præcepta illa quæ in euangelio maxima vocantur, nunc per se, num cum contrarijs conferendo ducamus, à vitijsq; auocemus.

Collocatio magnam vim habet, nam ut vniuersa hominis membra, si aliter quam nunc sunt, disponeretur, prodigium esset, ita quæ inuenta sunt, & ex locis illis in quibus latebant educita, nisi ordine ponantur, ac digerantur suo, portentosa futura est oratio. Ac ordinem quidem illum Ciceronis, hic etiā nō inuitus probo, quo validissimis argumentis primū, ac postremū locū me-

Persuasio
quomo^d
facienda,

Dissuasio
qualiter in
conccione
fiat:

Collocatio
quo modo
fiat:

diocribus medium dedit: tum etiam laudo ut exordium doctrina, doctrinam exhortatio, aut dehortatio sequatur.

*Elocutio
quid sit, &
cuius virtus.*

Elocutio propria est eloquentis, & ad conciliandos, tenendosque animos perutilis, ad docendum aptissima, ad delectandum potentissima, ad mouendum validissima: ea in verbis singulis, in coniunctisq; spectatur, in singulis intuendum est, ne sint barbara, nouata, peregrina, sordida, humilia, poetica, obsoleta, nam hæc iure reprehenduntur, & exagitantur, sed propria personarum, propria linguae nostræ, aperta, usitata, ornata, ac propriè demonstrantia ea, quæ significari volemus: ita enim habebimus in dicendo perspicuitatē, quæ est maxima virtus orationis. In cōiunctis verbis, ut recte coherent, nō vitiosæ, sed eleganter, non dure, sed molliter, non concursu asperarum literarum, aut hiatu nimio vocalium, non ita ut quæ sciuncta pura sunt, coniuncta in obscœnum intellectum derorqueri posse videantur.

Est etiam oratio quibusdā luminibus, ac insignibus respurgenda, quæ cū modo

gra-

grauitatēque adhibita incredibilem adserunt decorēm, & dignitatem. Atque hæc quædam ad verba pertinent, quædam ad sententias: & quæ in verbis insunt, partim in significatione cernuntur, partim in quædam collocationis varietate.

In significatione, metaphorā, synedoche, antonomasia, metonymia, catachresis, hyperbole, ironia, allegoria, periphrasis

In collocatione, cùm multa orationis mēbra idē principiū, aut eudē finē habent, quæ repetitiones, conuersionesq; dicūtur, cùm verba sine interpositione, aut cū interpositione geminantur, in quibus est conduplicatio, & cōgeminatio. Cū cōtraria si-
ne negatione ponuntur, quæ antithemata vocātur, aut cum negatione, quæ à Marco Tullio paria paribus relata nominantur, & orationē faciūt suauē, atq; numerosam. Ad hanc etiā partē refertur, cōpar graue, cùm nomina paribus adiectionibus ornantur, paronomasia, quam efficit duarum vocū sonus similis, sensus dissimilis, nomina, ac verba similiter cadētia, ac alia quæ à Quintiliano, & Cicerone numerantur.

Figurarum
notitia uti-
lis & neces-
aria.

In sententijs autē sunt, vt addubitatio, vt correptio, vt apostrophe, vt præocupatio, vt personæ fictio, quam Græco nomine prosopopœiam vocamus.

Amplificatio
quantū
iuvet elocu-
tioni.

amplificatio
quantū
iuvet elocu-
tioni.

*Risus vehe-
menter fu-
giendus in-
cōcione, &
omnia quæ
ad risū pro-
mōcent.*

Elocutioni multum suavitatis, & pon-
deris addit amplificatio, quæ quot mo-
dis fiet, ita est à Quintiliano copiose, &
eleganter explicatum, vt ea nunc repe-
re, superua cuum, & inane videatur.

De risu multa quòd sunt ab oratoribus
dicta, sed quia dici ridicula inconcione nō
possunt, quin aliquid grauitati decerpatur,
cōtēnenda mihi videtur hæc pars, planèq;
fugiēda, & sermonibus reseruanda, nō cō-
cionibus. Quid enim absurdius, aut leuius
quā (quod multi facere conantur) cum de
rebus grauibus, & serijs dicitur, ridiculū vi-
deri velle? aut quid est aliud quod Aposto-
lus *Stultiloquiū*, atq; scurrilitatē vocat, quæ
nobis dicit esse vitanda. Quo in loco Hie-
ronymus scurrilitatē esse docet, quā iocu-
litatē multi dicunt, quæ consultō verba
urbana, facētaq; appetit, cām q; à sanctis vi-
ris penitus excludendam, quibus magis
conuenit flere, atq; lugere: refertque ex

Ad Ephes.

Hieron.

Hebraico euangelio Christi verba, *Nunquam lati sitis, nisi cum fratrem vestrum videritis in charitate.* Et verò ut omittam magistrum, ac seruatorem nostrum Christum, quem sæpè plorantem, nunquam residentem in euangelio videmus: non frustra illud scriptum est, *Fatuus in risu exaltat vocem suam, vir autem sapiens vix tace ridebit.* Atque illud sapientis concionantis, *Risum reputauit errorem, & gaudio dixi, quid frustra decipiens?*

Numeri quos in orationibus clarissimi oratores adhibuerunt, miram habent venustatem, & aures incredibili voluptate demulcent, si latinè dicimus, contemnēdi non sunt sæpè enim populū exclamare faciunt, plaususq; excitant & Augustinus se illis usum satetur in, 4. de doctrina Christiana, cap. 20. Cyprianus inficiari nō potest, est enim tota eius oratio numerosa. Ac de his nonnulla Aristoteles, plura Marcus Tullius, Quintilianusq; dixerunt: quos ego missos facio, quoniam in linguam nostrā incidere non possunt. Nam apud nos alia est versuum ratio, quos numero

Ecclesiast. 11.

Ecclesiastes 2.

Numeri in
oratione
quantū præ
fiant.Aug. lib. 4.
de doctrina
chr. cap. 20.

syllabarum, aut aurium iudicio, non breuitate, aut longitudine metitur. Itaq; dactylos, & spondæos, & choreos aliosq; pedes non habemus, sunt enim multæ syllabæ, quæ breues ne sint, an longæ, nemo poterit iudicare. Sed conandum tamen est, vt comprehensiones perfectum habent, completumq; ambitum verborū, neq; curtæ sint, neq; redundantes, id enim est in numeris præcipuum, carūm q; magnitudo, non tam præceptis, quam aurium sententia terminatur. Nec verò statim auribus credendum est, nisi fuerint orationi Ciceronis assuetæ, ex qua non magnitudinem solum cognoscamus, sed quibus ille numeris frequentius vtatur, eosdemque nos adhibebimus, quantum linguae nostræ consuetudo patietur.

Iam antitheta, paria paribus relata, plura verba coniunctionibus copulata, aut sine cōiunctionibus quasi dissoluta, & relaxata, cæteraque sententiarum ornamenta (ex quibus nos dudum quædam numerauimus) numerum efficiunt, quamuis id non agas, oratorium. Atque hæc quæ de

numeris dico eloquentissimis nostrorum hominum libris tæpè vidi , omniumque exempla proferrem, nisi de hoc maximam breuitatem promisissem.

Debet etiam Oratio confirmari exemplis, illustrari similitudinibus , florere sententijs.

Memoria (quæ est scientiarum omniū thesaurus, & custos, sine qua frustra in rerum cognitione , & optimarum artium studio laboramus) tamēcīsi tota ferme est naturę, arte traditur, exercitationeque augetur. Sed in arte hoc aiunt esse maximum, ut animo quæ sunt dicenda complectentes, in partes tribuamus , casque in totidem locis, aut simulacris perulgatis, ac præcipuis , & ad rem, quam ea significare volumus, accommodatis , ybi dicturi sumus collocemus. Mihi optima memoriae ars videtur, nihil memoriæ in multum tempus credere, sed exigere crebrò, cāque minimè considere (nihil enim est hac confidentia periculosius) semper aliquid disce-re, ac cogitare. Illud etiam non parum iuuat , quæ scribimus, in membra diuidere,

Oratio ex-eplis, & similitudinibus & sententijs debet orna ri.

Memoria quid sit , & de eius necessitate, & quæ ad memoriam iuant.

eorumque principia quibusdam insignire notis, quas cum ediscimus, quoniam sæpius videmus, in memoria infigimus, facileque ipse notarum ordo, res ipsas ut recordemur, facit. Atque ego potissimum rationem haberi volo rerum, & sententiarum, sed deinde, si fieri possit, verborum, ita ut res ipsas quasi generatim memoria teneamus, sæpeq; animo & mente voluamus, ut eas, silabi contigerit, conseruemus, verbis tantum periciltemur.

Mirabile dictu est, semel cum ad dormendum secesseris legere, eademque mane memoriter dicere, quantum valeat ad ediscendi celeritatem, & ad memorie firmitatem.

Postremo est pronunciatio, utilitate penne prima, cōsecutione difficillima, atq; et māgis quo paucioribus præceptis continetur. Est autem in hac multum operæ, diligentiaq; ponendum, nō enim laudantur, aut mouent optima quæ dicimus, nisi optimē dicantur: ideoq; ingeniosissimis hominibus tardiores, dissertissimis infantes sæpè præponi videmus, & multorū concio-

Pronuncia-
tio quid fir,
& eius vti-
litas.

nes vix sine risu legimus, quas plaudētibus,
ac exclamatibus auditoribus illi ipsi qui
scripsi runt, pronuntiant. Deniq; sine hac
verba tanquam ex anima videntur, & sunt,
affectus omnes languescunt, oscitatione
soluitur qui audit, aut si intentus est, magis
ridet, quam mouetur.